^  Jií2%

w3Rtei^ÉÍL PUBLICADO
ÂTRIO DA PREFEITURA

Em: /3nto

I CÂMARA MÜNicm" DE DE NOVA VENECIÁ-ES.
GABINETE DO PREFEITO ^p—

^PROTOCOLO N"

em:

LEI N" 3.556, DE 27 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PROCEDER À
ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO VIGENTE NA FORMA
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito
adicional suplementar, por superávit, no valor de R$ 5.633.252,31 (cinco milhões,
seiscentos e trinta e três mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e trinta e um centavos)
apurado no Balanço Patrimonial da Unidade Gestora FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
CNPJ N° 14.785.598/0001-86, oriundo de recursos ordinários do exercício financeiro de
2019, nos termos do art. 41, inciso I, e art. 43, § 1°, inciso I, ambos da Lei Federal n°
4.320/1964.

Parágrafo único. A abertura de crédito adicional suplementar de que trata o caput
ocorrerá conforme fontes de recursos descritas no Anexo Único da presente lei.

Art. 2" O crédito adicional suplementar referido no art. 1° objetiva o reforço de dotações
orçamentárias já existentes no orçamento vigente cujos saldos têm se mostrado
insuficientes para suportar os valores a serem executados no presente exercício,
especialmente despesas com pessoal, custeio de energia, água e telefone, com repasse de
Autorização de Internação Hospitalar para o Hospital São Marcos e profissionais médicos,
material de expediente e de consumo para programas de saúde, e outras dotações
necessárias à boa execução orçamentária do Município de Nova Venécia-ES.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 27 de maio de
2020; 66° de Emancipação Política; 16'' Legislatura.

MÁRIO SÉRGIO ÍUBIANA

Prefeito

Avenida Vitória,347 - Centro - 29830-000 - Nova Venécia-ES 1 \3
Telefax; (27) 3752-9001 - http;//www.pmnv.es.gov.br email:gabinete@novavenecia.es.gov.br

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 D
E
 N
O
 V
A
 V
E
N
E
C
I
A
-
E
S

G
A
B
I
N
E
T
E
 D
O
 P
R
E
F
E
I
T
O

A
N
E
X
O
 Ú
N
I
C
O

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 N
O
V
A
 V
E
N
É
C
I
A

F
U
N
D
O
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 S
A
Ú
D
E

E
S
P
Í
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

1
4
.
7
8
5
.
5
9
8
/
0
0
0
1
-
8
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
O
 S
U
P
E
R
A
V
I
T
/
D
E
F
I
C
I
T
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 A
P
U
R
A
D
O
 N
O
 B
A
L
A
N
Ç
O
 P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
01

9

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 D
O
S
 R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 A
T
U
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

A
N
T
E
R
I
O
R

R
e
c
u
r
s
o
s
 o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

R
e
c
u
r
s
o
s
 v
i
n
c
u
l
a
d
o
s

5.
63
3.
25
2,
31

8.
38
1.
19
7,
93

21
1
-
 R
ec
ei
ta
 d
e
im
po
st
o
e
 t
ra
ns
fe
rê
nc
ia
 d
e
 i
mp
os
to
s
-
sa
úd
e

1.
15
1.
04
0,
11

5
9
.
2
8
9
,
3
0

2
1
2
 -
 T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
fu
nd
o
a
 f
un

do
 d
e
 r
ec

ur
so

s
d
o
 S
U
S
 p
ro

ve
ni

en
te

s
d
o
 g
ov
er
no

fe
de
ra
l (
bl

oc
o
d
e
 c
us

te
io

 d
a
 S
a
ú
d
e
)

5
2
7
.
6
3
6
,
9
6

8.
26
3.
52
2,
04

2
1
3
 -
 T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s
f
u
n
d
o
 a
 f
u
n
d
o
 d
e
 r
ec

ur
so

s
d
o
 S
U
S
 p
ro
ve
ni
en
te
s
d
o
 g
ov

er
no

fe
de

ra
l (
bl
oc
o
de
 i
nv

es
ti

me
nt

o)
3.

61
9.

98
4,

22
0
,
0
0

2
1
4
 -
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s
fu
nd
o
a
 f
un

do
 d
e
re

cu
rs

os
 d
o
 S
U
S
 p
ro

ve
ni

en
te

s
d
o
 g
ov
er
no

e
s
t
a
d
u
a
l

43
.9

60
,4

1
0
,
0
0

2
2
0
 -
 T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 d
e
 c
o
n
v
ê
n
i
o
s
 v
i
n
c
u
l
a
d
o
s
 à
 s
a
ú
d
e

2
2
1
.
6
4
5
,
0
5

4.
76

8,
61

2
9
0
 -
 O
u
t
r
o
s
 r
e
c
u
r
s
o
s
 v
i
n
c
u
l
a
d
o
s
 à
 s
a
ú
d
e

6
7
.
1
5
3
,
4
2

67
.1

53
,4

2

5
2
0
 -
 O
u
t
r
a
s
 t
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 d
e
 c
o
n
v
ê
n
i
o
s
 d
o
s
 e
s
t
a
d
o
s

1.
83

2,
14

-1
3.

53
5,

44

T
O
T
A
L

5.
63

3.
25

2,
31

8.
38
1.
19
7,
93

m 3
> H 2 >
 C
D

D
 d

:
n
o

m
 >

2
 o

[
r
 O
H C :
d
>

A
v
.
 V
it

ór
ia

.
3
4
7
 -
 C
e
n
t
r
o
 -
 N
o
v
a
 V
e
n
é
c
i
a
 -
 E
S
 -
 C
E
P
:
 2
9
.
8
3
0
-
0
0
0
 -
 F
o
n
e
:
3
7
5
2
.
9
0
0
1

Ho
me

-p
ag

e:
 h
tt

pi
Ww

ww
.n

ov
av

en
ec

ia
.e

s.
go

v.
br

E-
ma
il
;
ga

bi
ne

te
@n

ov
av

en
ec

ia
.e

s.
go

v.
br

8